PAGE
2

[image: image1.png]

ДУМА

АНУЧИНСКОГО МУНИЦПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
  27.01.2021                                  с. Анучино                                          № 150-НПА
	 О внесении изменений и дополнений в Устав Анучинского муниципального округа Приморского края в соответствии с Федеральными законами от 09.11.2020 № 363-ФЗ, 370-ФЗ.

 В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Уставом Анучинского  муниципального  округа, Дума округа
Р Е Ш И Л А :

1. Принять решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Анучинского муниципального округа Приморского края».

2. Направить решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Анучинского муниципального округа Приморского края» Главе  Анучинского муниципального округа для государственной регистрации в Главном Управлении Министерства Юстиции Приморского края и опубликования (обнародования) в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель
Думы Анучинского

муниципального округа                                                                  Г.П. Тишина
[image: image2.png]

ДУМА

АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав Анучинского муниципального округа Приморского края в соответствии с федеральными законами от 09.11.2020 № 363-ФЗ, № 370-ФЗ
Принято Думой Анучинского муниципального округа

 В соответствии с Федеральным законом от 03.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Анучинского муниципального округа Приморского края, внести в Устав Анучинского муниципального округа Приморского края следующие изменения и дополнения:

1. В соответствии с Федеральным законом 09.11.2020 № 363-ФЗ «О внесении изменений в статью 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации:

1.1 статью 60 дополнить частями 4.1, 4.2 изложив их в следующей редакции:

«4.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Анучинского муниципального округа, включенных в соответствующий перечень законом Приморского края Российской Федерации согласно положениям части 6 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Анучинского муниципального округа, включенных в соответствующий перечень законом Приморского края согласно положениям части 6 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Приморского края за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Думы Анучинского муниципального округа, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Думы Анучинского муниципального округа, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

4.2. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов».

2. В соответствии с Федеральным законом 09.11.2020 № 370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный  закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»:

2.1. Часть 1 статьи 13 дополнить пунктом 3), изложив его в следующей редакции:

«3)  в соответствии с законом Приморского края Российской Федерации на части территории населенного пункта, входящего в состав муниципального округа, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта».

2.2. В части 3 статьи 13 после слов «…населенного пункта» добавить слова «(либо части его территории)».

2.3. Статью 13 дополнить частью 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,11, 12, изложив их в следующей редакции:
«4. Сход граждан, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3) части 1 настоящей статьи, может созываться главой Анучинского муниципального округа самостоятельно либо по инициативе группы жителей поселения численностью не менее 10 человек.

Проведение схода граждан обеспечивается главой муниципального образования.

5. Порядок организации и проведения схода граждан определяется Уставом Анучинского муниципального округа и предусматривает заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения схода граждан, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей муниципального образования в сходе граждан.

6. Участие в сходе граждан выборных должностных лиц местного самоуправления является обязательным.

7. На сходе граждан председательствует глава Анучинского муниципального округа или иное лицо, избираемое сходом граждан.

8. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

9. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат обязательному исполнению на территории поселения.

10. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе граждан, в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным уставом поселения.

11. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

12. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3) части 1 настоящей статьи, может созываться Думой Анучинского муниципального округа по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав муниципального округа, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются Законом Приморского края Российской Федерации».

3. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в Главное Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение после его регистрации в  Главном Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

5. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Анучинского

муниципального округа                                                    С.А. Понуровский

с. Анучино

27 января 2021 года

№ 150-НПА